12. Et ut honestè ambulétis ad eos, qui foris sunt: et nullus aliiquid desiderétis.

13. Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent.

14. Si enim credimus quòd Iesus mortuus est, et resurrexit: ita et Deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo.

ren quedado vivos hasta el fin del mundo.

15. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniémus eos, qui dormierunt.

16. Quóniam ipse Dominus in iussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo: et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi.

17. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiémur cum illis in nubibus obviam Christo in aëra, et sic semper cum Domino erimus.

18. Itaque consolámini invicem in verbis istis.

15. Porque os declaramos que habiendo sabido del Señor mismo, que nosotros, que vivimos y estamos reservados para su venida, no prevendrémos á los que están ya en el sueño de la muerte, ni entrarámos antes que ellos en posesion de la gloria que Dios nos ha preparado.

16. Pues al momento que se diere la señal por la voz del arcángel, y el sonido de la trompeta de Dios, el Señor mismo bajará del cielo, y los que hubieren muerto en Jesu-Cristo, resucitaran primero.

17. Despues nosotros que vivimos, y que permanecerémus en el mundo hasta entónces, serémos arrebatados con ellos en las nubes, para ir delante del Señor en medio del aire. Y así estarémus todos para siempre con el Señor.

18. Consolaos pues, unos á otros con estas verdades, y no os afligiais de la muerte de vuestros prójimos, á la que debe seguir tan gloriosa resurreccion.

Y 15. Gr. dif. nosotros los que estuviéremos vivos, y habiéremos sido dejados en el mundo hasta su venida.

Y 16. Gr. resucitaran primero: despues nosotros &c.

Y 17. Gr. dif. despues nosotros los que estuviéremos vivos, y habiéremos sido dejados hasta entónces en el mundo.

Ibid. Esta es la expresion del griego.

## CAPITULO V.

Incertidumbre del día del Señor. Sorpresa de los pecadores. Los hijos del día y de la noche. Armas espirituales. Honor de los pastores. Sufimiento á los debiles. Ageria y oracion continua. Reglas de conducta sobre las operaciones sobrenaturales. Salutacion.

1. De temporibus autem, et momentis fratres non indigetis ut scribamus vobis.

2. Ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita véniet.

1. Por lo respectivo á los tiempos y momentos de esta venida de Jesucristo, no necesitais, hermanos míos, de que os escribamos.